М А Г А Д А Н С К А Я    О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.04.2011 Магадан № 193-па

Об утверждении порядка проведения

областного конкурса «Педагог года»

  В соответствии с  пунктом 2 статьи 9 Закона Магаданской области

от 24 ноября 2008 г. № 1060-ОЗ «Об образовании в Магаданской области»

администрация Магаданской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый порядок  проведения областного конкурса

«Педагог года».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя губернатора области Положиёва А.В.

3. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

Н. Дудов

 2

Утвержден

постановлением администрации

Магаданской области

от 01.04.2011 № 193-па

ПОРЯДОК

проведения областного конкурса «Педагог года»

 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 2

статьи 9 Закона Магаданской области от 24 ноября 2008 г. № 1060-ОЗ

«Об образовании в Магаданской области» в целях  установления порядка

и  условий  проведения областного конкурса «Педагог года» (далее –

конкурс).

1.2. Организационно-техническое сопровождение конкурса обеспечи-

вает  департамент образования администрации Магаданской области

(далее – департамент образования).

1.3. Организационно-методическое обеспечение проведения конкурса

осуществляет организационный комитет конкурса «Педагог года» (далее –

Оргкомитет), состав которого утверждается приказом  департамента

образования.

1.4. Конкурс проводится ежегодно и  направлен  на повышение

социального статуса, профессионализма работников образования,

усиление их государственной и общественной поддержки, выявление и

распространение образцов инновационной педагогической деятельности.

1.5.  Финансовое обеспечение проведения конкурса осуществляется за

счет средств областного бюджета, предусмотренных на реализацию

 3

областной целевой программы «Развитие образования в Магаданской

области на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением

администрации Магаданской области от 18 ноября 2010 г. № 656-па

«Об областной целевой программе «Развитие образования в Магаданской

области» на 2011-2015 годы».

2. Участники конкурса

2.1. К участию в конкурсе допускаются педагогические работники

общеобразовательных учреждений, учреждений дошкольного,

дополнительного, специального (коррекционного) образования, учрежде-

ний начального и среднего профессионального образования (далее –

участники).

2.2. Выдвижение кандидатов для участия в конкурсе осуществляется:

- муниципальным органом управления образованием;

          - органами самоуправления областных  и муниципальных

образовательных учреждений:

- советом образовательного учреждения,

- попечительским советом образовательного учреждения,

- управляющим советом образовательного учреждения, а также

иными органами самоуправления образовательных учреждений,

обеспечивающими государственно-общественный характер управления

образовательным учреждением;

- посредством самовыдвижения (при наличии у педагогического

работника рекомендаций предметного методического объединения,

общественной организации, муниципального органа управления

образованием).

2.3. Возраст участников, их педагогический стаж и

квалификационная категория не ограничиваются.  Лауреаты и участники

конкурсов предыдущих лет имеют право участвовать в конкурсе.

 4

3. Оргкомитет конкурса

3.1. Для организационно-методического обеспечения проведения

конкурса департаментом образования создается Оргкомитет.

         Оргкомитет:

- определяет  место и сроки проведения конкурса;

- разрабатывает содержание и критерии конкурсных испытаний и

формы их проведения, требования к оформлению материалов,

представляемых на   конкурс;

- формирует состав жюри (Предметного и Большого) и определяет

регламент его работы;

- обеспечивает освещение материалов конкурса в средствах массовой

информации, выпуск и распространение информационных материалов,

съемку видеофильмов, а также освещение подготовки и хода конкурса на

сайте департамента образования.

3.2.  Для создания пресс-релизов, выпусков оперативных

информационных листков, проведения интервью с участниками конкурса

Оргкомитетом создается молодежный пресс-центр.

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Для участия в конкурсе департамент образования разрабатывает

и утверждает конкурсное задание участникам конкурса, которое

заключается в создании индивидуального сайта участника, в срок

до 01 февраля текущего года. Участники конкурса представляют в

Оргкомитет конкурсное задание в срок до  01 марта текущего года.

4.2. Областной конкурс проводится в два этапа:

 5

 I этап – заочный (с 01 по 31 марта текущего года), который

заключается в оценке членами Большого и Предметного жюри

конкурсного задания участников.

           II этап – очный (с 01 по 30 апреля текущего года), который

заключается в проведении и оценке конкурсных мероприятий.

4.3. Очный  этап конкурса  проходит в три тура. В I  туре принимают

участие все участники конкурса. Во II  туре – участники конкурса,

набравшие наибольшее количество баллов в I туре – дипломанты.

В III  туре принимают участие участники конкурса, набравшие наибольшее

количество баллов во  II  туре – лауреаты.

5. Жюри и счетная комиссия конкурса

5.1. Для оценки конкурсных мероприятий I тура формируется

Предметное жюри. В состав жюри входят победители областного конкурса

«Педагог года» предыдущих 5 лет, представители Оргкомитета,

общественных организаций всех форм собственности, деятели науки,

культуры и образования. Состав Предметного жюри утверждается

приказом департамента образования по предложению Оргкомитета

конкурса. По каждому конкурсному мероприятию члены Предметного

жюри заполняют оценочные ведомости.

5.2. Для оценки конкурсных мероприятий II и III туров формируется

Большое жюри. Состав Большого жюри утверждается приказом

департамента образования  по предложению Оргкомитета конкурса.

5.3. Для проведения жеребьевки, подготовки сводных оценочных

ведомостей по результатам выполнения участниками конкурсных заданий,

организации подсчета баллов, набранных участниками конкурса

в конкурсных мероприятиях, формируется Счетная комиссия.

5.4. Оргкомитет и Большое жюри определяют число лауреатов

III тура.

 6

5.5. Состав Счетной  комиссии утверждается приказом департамента

образования по предложению Оргкомитета конкурса.

6. Определение лауреатов и победителей конкурса

6.1. Предметное жюри и Большое жюри оценивают выполнение

конкурсных мероприятий в баллах в соответствии с критериями,

утвержденными Оргкомитетом конкурса.

6.2. При подведении итогов учитывается выполнение конкурсного

задания по созданию  индивидуального сайта участника.

6.3. Участники, набравшие наибольшее количество баллов  по

результатам I тура, объявляются дипломантами конкурса (количественный

состав дипломантов определяется Оргкомитетом).

  6.4. Участники, набравшие наибольшее количество баллов  по

результатам II тура, объявляются лауреатами конкурса (количественный

состав лауреатов определяется Оргкомитетом).

6.5.  Победитель конкурса определяется членами Оргкомитета  и

Большого жюри  по результатам III  тура путем рейтингового голосования.

Решением Оргкомитета конкурса проводится выдвижение победителя

конкурса на участие в финале Всероссийского конкурса «Учитель года

России».

7. Награждение участников конкурса

7.1. Церемония награждения проводится в торжественной форме в

порядке, установленном Оргкомитетом.

- победителю конкурса вручается  дипломом   победителя конкурса

и  денежная премия;

  - лауреатам конкурса вручаются  дипломы и  денежные премии или

ценные подарки.

 7

- участникам   I тура  вручаются дипломы участника конкурса.

7.2. Организациями всех форм собственности, физическими лицами

могут устанавливаться индивидуальные призы победителю,  лауреатам и

дипломантам конкурса за счет собственных средств.

_______________